20.

1246 aprile 27, Lione

Innocenzo IV ordina di aprire un’inchiesta sul comportamento del vescovo di
Trento, che si dice abbia alienato illecitamente i beni della sua Chiesa e prestato
consigli e favori a Federico, già imperatore, scomunicato; se si dimetterà, il papa si
riserva la nuova nomina.

Reg. Vat. 21, ff. 274v-275r, CCCCLXVIIII.

Edizione parziale: E. BERGER (ed), Les Registres d’Innocent IV, n. 1810; C. RODENBERG (ed),
Epistolae saeculi XIII, II, p. 136, n. 179.

.. de Kaisham et .. de Wibilingin abbatibus et .. priori de Kaisham, Cisterciensis
et Sancti Benedicti ordinum, Augustensis et Constantiensis diocesium.

Licet omnibus et maxime episcopis, tanquam vocatis in partem sollicitudinis,
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deferre, quantum cum Deo possumus, proponamus, cum tamen de ipsis illa
sentimus que divine offendunt oculos maiestatis et aliis sunt perditionis exem-
plum, sollicitudinis nostre interesse dinoscitur, ut super hoc illud apponamus
remedium quod in Domino credimus oportunum. Cum igitur de nephandis
actibus .. Tridentini episcopi quedam sint nobis insinuata sinistra, que cum Deo
et honestate nostra dissimulare non possumus nec debemus, nos, volentes super
hoc ex nostro officio providere, mandamus quatinus de vita et meritis ipsius et
super eo quod idem bona Tridentine ecclesie illicite alienasse dicitur et Federi-
co quondam imperatori, postquam fuit excomunicationis innodatus sententia,
prestitisse consilium, auxilium et favorem, inquiratis diligentius veritatem, et que
inveneritis fideliter redacta in scriptis nobis sub sigillis vestris quantotius per
fidelem nuntium transmittatis, prefigendo eidem episcopo terminum perempto-
rium competentem quo nostro se conspectui recepturus pro meritis personaliter
representet, alienatione bonorum ecclesie Tridentine predicto episcopo, cum
habeatur de dilapidatione suspectus, interim interdicta. Quod si dictus episcopus,
non expectato inquisitionis incendio, elegerit cedere, volens honori suo consulere
ac saluti, auctoritate nostra cessionem recipiatis eiusdem, provisionem predicte
ecclesie sedi apostolice reservantes. Nos enim decernimus irritum et inane si
super provisione ipsius ecclesie // per presumpionem cuiuspiam absque specia-
li mandato nostro aliquid contingeret attemptari.

Datum Lugduni, V kalendas maii, anno tertio.

21.

1247 febbraio 27, Lione

Innocenzo IV al vescovo di Castello: gli chiede di provvedere di un beneficio
Adelperto chierico, familiaris di G., penitenziere e cappellano papale, in una chie-
sa qualsiasi della città o della diocesi di Trento, eccetto la cattedrale.

Reg. Vat. 21, f. 409v, DCCCLXXVII.

Regesto: E. BERGER (ed), Les Registres d’Innocent IV, n. 2875.

.. episcopo Castellano.

Dignum est bene agentibus pro merito responderi ut ipsi ad initium studia fortius
animentur ut, eorum exemplo, excitent alii gratia premiorum. Hinc est quod pro
dilecto filio Adelpreto clerico, familiari dilecti filii fratris G., penitentiarii et capel-
lani nostri, de quo laudabile nobis testimonium perhibetur, mandamus quatinus
eidem in aliqua ecclesia civitatis vel diocesis Tridentine, excepta cathedrali dum-
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22.

1247 marzo 8, Lione

Innocenzo IV a Ottaviano, cardinale diacono di Santa Maria in Via Lata, legato della
sede apostolica: gli dà il potere di affidare l’amministrazione della Chiesa di Trento
al vescovo di Bressanone, o ad altri.

Reg. Vat. 21, ff. 425v-426r, LXXXVII.

Edizione: C. RODENBERG (ed), Epistolae saeculi XIII, p. 219, n. 293. Regesto: E. BERGER (ed),
Les Registres d’Innocent IV, n. 3003.

Eidem [Octaviano, Sancte Marie in via Lata diacono cardinali, apostolice sedis
legato].

Discretioni tue committendi amministrationem ecclesie Tridentine in spiritua-
libus et temporalibus, usque ad nostre beneplacitum voluntatis, venerabili fratri
nostro .. episcopo de Prissineto vel alii, prout expedire videris, non obstante quod
ipsi ecclesie de pastore minus canonice, sicut dicitur, est provisum, super quo
veritatem // te inquirere volumus ac statuere quod de iure noveris statuendum,
plena auctoritate presentium concedimus potestatem.

Datum ut supra [Lugduni, VIII idus martii, anno quarto].

taxat, de beneficio competenti, etiam si curam habeat animarum annexam, si
vacat ad presens, vel quam cito se facultas obtulerit, non obstante statuto eccle-
siarum earundem civitatis et diocesis de certo canonicorum numero nec non
iuramento seu quacumque alia firmitate vallato, vel si pro aliis in ecclesia vi, qua
sibi duxeris providendum, direximus, si non quibus nolumus et cetera, usque
generari, aut quod alias beneficiatus extitat, auctoritate nostra providere pro-
cures, contradictores et cetera, non obstante constitutione de duabus dietis 1 et
cetera, dummodo ultra tercia vel quarta et cetera.

Datum Lugduni, III kalendas martii, anno quarto.

1 Conc. Lat. IV, c. 37 = X. I, 3, c. 28 (=
Comp. IV, I, 2, c. 5) (G. ALBERIGO et al. [edd],

Conciliorum Oecumenicorum Decreta, pp.
251-252; Corpus Iuris Canonici, II, col. 31).

23.

1247 ottobre 1, Lione

Innocenzo IV a Pietro, cardinale diacono di San Giorgio ad Velum Aureum, lega-
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to della sede apostolica: vista la richiesta di Alberto conte del Tirolo e di altri no-
bili, gli ordina di porre Brunone, canonico di Magdeburgo, a capo della Chiesa tren-
tina.

Reg. Vat. 21, f. 464v, CCXXVIII.

Edizione: E. BERGER (ed), Les Registres d’Innocent IV, n. 3277; C. RODENBERG (ed), Epistolae
saeculi XIII, II, pp. 314-325, n. 434; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch III, n. 1209.

Petro, Sancti Georgii ad Velum Aureum diacono cardinali, apostolice sedis lega-
to.

Dilectus filius nobilis vir Albertus, comes de Tirol, et quidam alii nobiles suis
nobis litteris intimarunt a) quod ecclesia Tridentina graviter collapsa est, in spiri-
tualibus et temporalibus diminuta, iuribus, possessionibus et aliis bonis eius iam
longo tempore per Fridericum quondam imperatorem oppressis et fere ad
nichilum iam redactis, nobis per easdem litteras humiliter supplicantes ut, cum
ipsa ecclesia per Brunonem, canonicum Magdeburgensem, virum, ut asserunt,
litteratum, providum et discretum et qui de maioribus terre Suewie adherentibus
ecclesie traxit originem, possit gubernari utiliter eiusque iura defendi, eum ipsi
ecclesie preficeremus in episcopum et pastorem, dicto comite, qui ecclesie prefate
dicitur advocatus, una cum eisdem nobilibus ipsius canonici consanguineis et
amicis, utpote potentibus, eorum viribus in unum conflatis, canonici eiusdem
obtentu ad sublevationem ipsius ecclesie ac iurium defensionem eiusdem propo-
nente intendere ac utiliter et efficaciter laborare. Ideoque mandamus quatinus,
si quod de iamdicto canonico asseritur veritate fulcitur et videris ad hoc posse
concurrere alia supradicta ecclesiaque predicta de iure b) vacat ad presens, de
sepedicto canonico auctoritate nostra per te c) vel per venerabilem fratrem
nostrum .. episcopum Herbipolensem, qui huiusmodi facti notitiam habere
dicitur, provideas ecclesie memorate, contradictores et cetera.

Datum Lugduni, kalendis octobris, anno Vo.

a) Reg. Vat. intimavit.
b) BERGER e HUTER omettono de iure.

c) Segue vel per te espunto e depennato.

24.

1248 maggio 22, Lione

Innocenzo IV al vescovo di Bressanone: permette a lui, cui è stata affidata l’ammi-
nistrazione della Chiesa di Trento, di annunciare pubblicamente la scomunica
dell’arcidiacono e del capitolo di Trento, che si rifiutano di ubbidirgli.
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Reg. Vat. 21, f. 537v, DCCCLXXXXIIII.

Edizione: C. RODENBERG (ed), Epistolae saeculi XIII, II, pp. 398-399, n. 562. Regesto: E. BER-
GER (ed), Les Registres d’Innocent IV, n. 3942.

Episcopo Brixinensi.

Tua nobis fraternitas intimavit quod, cum dilectus filius noster Octavianus, Sancte
Marie in via Lata diaconus cardinalis, apostolice sedis legatus, amministrationem
ecclesie Tridentine tam in spiritualibus quam temporalibus tibi usque ad nostrum
beneplacitum auctoritate nostra committens, mandarit .. archidiacono et capitulo
ipsius ecclesie ut per se vel per alium te super amministratione ipsa non pertur-
barent in aliquo, quin potius tibi super hoc obedirent, in eos, si secus facerent,
excomunicationis sententiam proferendo, iidem eam, faciendo contra, incurrere
minime formidarunt tuque in ipsos, auctoritate commissionis huiusmodi, quia in
hac tibi ratione amministrationis eiusdem obedire ac intendere contumaciter
denegabant, canonica monitione premissa, excomunicationis sententiam, exigen-
te iustitia, protulisti. Et licet ipsi, ab eodem legato ex eo gravatos se asserentes
quod ad locum non tutum citabat eosdem, ad nostram audientiam appellassent,
dictus tamen legatus appellationem eorum reputavit frivolam, prout erat; sed
archidiaconus et capitulum supradicti, tanquam ecclesie clavium contemptores,
in huiusmodi contumacia persistentes sic ligati, excomunicatis aliis divina cele-
brare, immo quantum in eis est verius prophanare ac ministrare sacramenta eccle-
siastica non verentur, in animarum suarum periculum, tuum preiudicium et
ecclesiastice discipline contemptum. Ut igitur, pena docente, cognoscant quam
temerarium sit apostolicis iussionibus contraire, mandamus quatinus, appella-
tione non obstante premissa, ipsos excomunicatos publice nunties et tanquam
excomunicatos facias usque ad satisfactionem condignam ab omnibus arcius
evitari, eosdem, si nec sic resipuerint, suspendendi ab officiis et beneficiis privan-
di eaque beneficia conferendi personis idoneis et ecclesie Romane devotis, nec
non dispensandi cum illis de ipso capitulo, qui per devotionis et obedientie stu-
dium se gratie duxerint a) coaptandos, super irregularitatis nota, si quam con-
traxisse noscuntur, tibi auctoritate nostra facultate concessa, contradictores et
cetera.

Datum Lugduni, XI kalendas iunii, anno V°.

a) Reg. Vat. dux(er)it, senza altri segni ab-
breviativi.
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25.

1248 maggio 25, Lione

Innocenzo IV al vescovo di Bressanone: gli permette di sospendere dagli uffici e di
privare dei benefici ecclesiastici i prelati soggetti a lui e alla Chiesa di Trento che si
rifiuteranno di ubbidirgli.

Reg. Vat. 21, f. 533v, DCCCXXXXVIII.

Edizioni: E. BERGER (ed), Les Registres d’Innocent IV, n. 3896; C. RODENBERG (ed), Epistolae
saeculi XIII, II, p. 399, n. 563.

.., episcopo Brixinensi.

Ut indevoti de indevotione iacturam et devoti comodum ex a) devotione reportent,
suspendendi ab officiis b) et privandi beneficiis ecclesiasticis prelatos et clericos
tibi et ecclesie Tridentine, tue cure auctoritate nostra commisse, subiectos, qui
tibi obedire contempserint eaque beneficia conferendi personis idoneis et ecclesie
Romane devotis, nec non et dispensandi cum illis ex eisdem prelatis et clericis,
qui per devotionis et obedientie studium se gratie coaptarint c), super irregulari-
tatis nota, si quam forsitan contraxerunt, et compescendi contradictores, si neces-
se fuerit, per censuram ecclesiasticam appellatione remota, fraternitati tue aucto-
ritate presentium d) concedimus facultatem.

Datum Lugduni, VIII kalendas iunii, anno V.

a) BERGER de.
b) BERGER officio.

26.

1248 dicembre 6, Lione

Innocenzo IV al priore dei Predicatori della provincia di Lombardia: annulla le
esenzioni finora concesse a Bartolomeo da Trento, frate predicatore, e per il bene
della sua anima lo sottomette alla disciplina dell’ordine.

Reg. Vat. 21A, f. 72r, CCXXXVIIII (copia settecentesca dell’originale, attualmente a Parigi,
Bibliot. Nation., n. 4039; l’edizione è condotta sulla copia presente nell’ASV).

Regesto: E. BERGER (ed), Les Registres d’Innocent IV, n. 4231.

Priori provinciali ordinis Praedicatorum Lombardiae.

Tuis et dilectorum filiorum fratrum tui ordinis postulationibus annuentes, ac

c) Reg. Vat. coaptarent.
d) BERGER omette auctoritate presentium.
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a) Reg. Vat. exceptiones.
b) et in interlinea.

c) BERGER aggiunge Deum.

27.

1250 novembre 8, Lione

Innocenzo IV a Egnone, vescovo di Trento, e a Bruno, vescovo di Bressanone: or-
dina a quest’ultimo di sostenere il primo tenendo per sé solo due castelli e condivi-
dendo le proprie rendite, fino a quando i beni della Chiesa di Trento saranno occu-
pati dai nemici.

Reg. Vat. 22, f. 26r-v, CLXXI.

Edizioni: F. UGHELLI, Italia sacra, V, col. 605; C. RODENBERG (ed), Epistolae saeculi XIII, III,
p. 12, n. 16 (con rinvio ad altre edizioni). Regesti: E. BERGER (ed), Les Registres d’Innocent IV,
n. 4915; A. POTTHAST (ed), Regesta Pontificum Romanorum, n. 14102.

Eghnoni a), episcopo Tridentino, et dilecto filio b) Brunoni, electo Brixinensi.

Cum te, frater episcope, de Brixinensi ad Tridentinam ecclesiam duxerimus c)

transferendum ac te, fili electe, prefecerimus ecclesie Brixinensi, quia bona Tri-
dentine ecclesie sunt per inimicos ecclesie occupata, nos, de fratrum nostrorum
consilio, taliter ordinamus ut tu, fili electe, duo de castris d) eiusdem ecclesie Brixi-
nensis, tu vero, frater episcope, reliqua teneatis ac dividatis inter vos equaliter,
deductis castrorum ipsorum expensis, // utriusque episcopatus proventus, donec
tu, frater episcope, castra, villas et bona ecclesie tue recuperare valeas et pacifice
possidere. Mandamus quatinus ordinationem huiusmodi observetis e).

Datum Lugduni, VI idus novembris, anno VIII.

a) UGHELLI Eginomi; POTTHAST Eginono.
b) UGHELLI omette dilecto filio.
c) UGHELLI duximus.

d) UGHELLI, POTTHAST cunctis.
e) UGHELLI omette mandamus ... observetis.

volentes saluti animae dilecti filii fratris Bartholomei Tridentini, eiusdem ordinis,
paterna sollicitudine praecavere, mandamus quatinus, omnes libertates et exemp-
tiones a) et b) litteras quas ei concessisse dicimur auctoritate nostra revocans, cor-
rectioni et disciplinae ipsius ordinis subdas eundem, disponens de ipso prout
secundum c) animae suae saluti videris expedire.

Datum Lugduni, octavo idus decembris, anno sexto.
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28.

1250 novembre 9, Lione

Innocenzo IV al capitolo di Trento: avendo deciso di porre il vescovo di Bressanone
a capo della Chiesa di Trento, ordina che gli si ubbidisca.

Reg. Vat. 22, f. 28v, CLXXXX.

Regesto: E. BERGER (ed), Les Registres d’Innocent IV, n. 4934.

Capitulo Tridentino.

Dudum ecclesia vestra, pastoris solatio destituta, et venerabili fratri nostro
Egnone Tridentino, tunc Brixinensi episcopo, per dilectum filium nostrum
Octavianum, Sancte Marie in Via Lata diaconum cardinalem, apostolice sedis
legatum, ac dilecto filio Brunoni electo Brixinensi, tunc canonico Magdeburgensi,
per dilectum filium nostrum Petrum, Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconum
cardinalem, tunc in partibus illis fungentem legationis officium, asserentibus ad
eandem ecclesiam se promotos, nec non Ulrico quondam decano Tridentino se
ad ipsam electum per capitulum eiusque, electionem per venerabilem fratrem
nostrum .. patriarcham Aquilegensem auctoritate metropolitica confirmatam
dicente, cum inter eos super hoc ageretur materia questionis, nos, nolentes a) ut
dicta ecclesia per litigiorum circuitus lederetur, causam ipsam ad examen nostrum
duximus revocandam, cumque super ea tam coram dilecto filio nostro Iohanne,
tituli Sancti Laurentii in Lucina presbytero cardinali, quem in huiusmodi negocio
auditorem concessimus, quam etiam coram nobis fuisset hinc inde aliquandiu
litigatum, nos, auditis que partes voluerunt proponere coram nobis, electionem
huiusmodi et quicquid ex ea vel ob ipsam secutum est quia eam contra nostrum
decretum et inhibitionem attemptatum invenimus, nec non processum per
prefatum Petrum cardinalem de dicto Brunone super provisione ecclesie Triden-
tine habitum et collationes beneficiorum, feudorum et aliorum bonorum ad
ecclesiam Tridentinam spectantium, si que ab eis facte sunt, irritantes, eisque
super episcopatu Tridentino perpetuum silentium imponentes, prefatum episco-
pum de fratrum nostrorum consilio absolutum a vinculo quo predicte Brixinensi
ecclesie tenebatur, ecclesie vestre prefecimus in episcopum et pastorem, et
licentiam transeundi ad eandem Tridentinam ecclesiam, plenamque b) sibi tam in
spiritualibus quam temporalibus administrationem concessis, firma spe fiducia-
que retenta quod per eius industriam augebitur, auctore Domino, in utrisque.
Quocirca universitati vestre per apostolica scripta firmiter precipiendo manda-
mus quatinus eidem episcopo, tamquam patri et pastori animarum vestrarum
plene ac c) humiliter intendentes, exhibeatis ei obedientiam et reverentiam tam
debitam quam devotam, eius salubria d) mandata et monita suscipiendo devote ac
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inviolabiliter observando, alioquin sententiam quam idem rite et cetera, usque
observari.

Datum Lugduni, V idus novembris, anno VIII°.

a) Reg. Vat. volentes; o per lo meno la lettera
iniziale somiglia più a una v che a una n.

b) Reg. Vat. plenaque, senza segno abbrevia-
tivo.

c) Reg. Vat. hac.
d) Segue et espunto.

29.

1250 novembre 9, Lione

Innocenzo IV al vescovo di Trento: gli ordina di impegnarsi a reggere la sua Chie-
sa e di recuperare i suoi diritti.

Reg. Vat. 22, f. 30r, CCII.

Edizione: C. RODENBERG (ed), Epistolae saeculi XIII, III, p. 13, n. 17. Regesto: E. BERGER (ed),
Les Registres d’Innocent IV, n. 4946.

.. episcopo Tridentino.

Dudum ecclesia Tridentina, pastoris solatio destituta, et te, tunc Brixinensi epi-
scopo, per dilectum filium nostrum Octavianum, Sancte Marie in Via Lata diaco-
num cardinalem, apostolice sedis legatum et cetera, ut supra in CLXXXX° capi-
tulo 1, verbis competenter mutatis, usque in utrisque. Quocirca fraternitatem tuam
monemus et hortamur attente mandantes quatinus, ad dictam ecclesiam Tridenti-
nam accedens, ita fideliter et prudenter recuperando iura sua, studeas gerere
curam eius, contradictores et rebelles et cetera, quod tibi, per vite meritum et
familie tibi credite, proficias per exemplum et nos, personam tuam proinde dignis
in Domino laudibus efferentes, te prosequi favore nostre gratie non inmerito
debeamus.

Datum Lugduni, V idus novembris, anno VIII°.

1 Ci si riferisce alla lettera rivolta al capito-
lo di Trento (si veda supra, doc. 28).

30.

1250 novembre 25, Lione

Innocenzo IV al vescovo di Trento e all’eletto di Bressanone: ordina a quest’ultimo
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di sostenere il primo tenendo per sé solo due castelli e condividendo le proprie ren-
dite, fino a quando i beni della Chiesa di Trento saranno occupati dai nemici.

Reg. Vat. 22, f. 28v, CLXXXXI.

Edizione: E. BERGER (ed), Les Registres d’Innocent IV, n. 4935.

.. episcopo Tridentino et .. electo Brixinensi.

Licet te, frater episcope, de Brixinensi ad Tridentinam ecclesiam duxerimus
transferendum, teque, fili electe, prefecerimus ecclesie Brixinensi, volumus tamen
et de fratrum nostrorum consilio taliter ordinamus ut, quousque tu, fili electe,
munus consecrationis acceperis, tu, frater episcope, ipsius Brixinensis ecclesie in
spiritualibus et temporalibus vice vicaria curam geras quodque tu, fili electe,
habeas duo de castris prefate Brixinensis ecclesie que malueris, de Sabiona, et de
Phepheberch a) et de Chelenburg castris dumtaxat exceptis, tu vero, frater epi-
scope, retineas ad manus tuas ista tria et reliqua castra ipsius b) ecclesie Brixinen-
sis, contradictores et cetera, utriusque episcopatus proventibus deductis, castro-
rum ipsorum expensis inter vos equaliter dividendis, tu, frater episcope, castra,
villas et alia bona ecclesie tue que per inimicos ecclesie detinentur recuperare
valeas et pacifice possidere. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta
firmiter precipiendo mandamus quatinus huiusmodi ordinationem inviolabiliter
observetis.

Datum Lugduni, VII kalendas decembris, anno VIII°.

31.

1250 novembre 26, Lione

Innocenzo IV al decano e al capitolo di Bressanone: avendo posto Bruno, canonico
di Magdeburgo, a capo della Chiesa di Bressanone, ordina che gli si ubbidisca.

Reg. Vat. 22, f. 28r, CLXXXVIII.

Edizione: C. RODENBERG (ed), Epistolae saeculi XIII, III, pp. 13-14, n. 18/I. Regesto: E. BER-
GER (ed), Les Registres d’Innocent IV, n. 4932.

.. decano et capitulo Brixinensibus.

Tridentina ecclesia pastore vacante, ac dilecto filio Brunone, Brixinensi electo,
tunc canonico Magdeburgensi, per dilectum filium nostrum Petrum Sancti
Georgii ad Velum Aureum, tunc in partibus Alamanie, ac venerabili fratre nostro

a) BERGER Phepheberg. b) BERGER omette ipsius.
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.. Tridentino, tunc Brixinensi a) episcopo per Octavianum Sancte Marie in Via
Lata, diaconos cardinales, apostolice sedis legatos, ad eandem ecclesiam se
promotos, Ulrico vero, quondam Tridentino decano, se ad ipsam electum per
capitulum eiusdem ecclesie, et electionem suam per venerabilem fratrem nostrum
.. patriarcham Aquilegensem auctoritate metropolitica confirmatam asserentibus,
super hoc inter predictos episcopum et Brunonem suborta extitit materia
questionis, cumque super ea, quam ad examen apostolicum duximus revo-
candam, tam coram dilecto filio nostro Iohanne tituli Sancti Laurentii in Lucina
presbytero cardinali, partibus a nobis auditore concesso, quam coram nobis fuisse
diutius litigatum, nos, auditis et intellectis plenius que partes in nostra proponere
presentia voluerunt, electionem premissam, quia eam contra mandatum nostrum
et inhibitionem attemptatam invenimus, nec non processum prefati Petri
cardinalis de predicto Brunone super provisione predicte ecclesie habitum, iusti-
tia irritavimus exigente, utrique b) super episcopatu ipso perpetuum silentium
imponentes. Nolentes itaque quod Tridentina ecclesia, propter vacationem diuti-
nam, incurrat ulterius detrimentum, de fratrum nostrorum consilio dictum
episcopum ad eandem ecclesiam duximus transferendum et eundem Brunonem
prefecimus ecclesie Brixinensi, deliberatione provida ordinantes ut idem episco-
pus in spiritualibus et temporalibus vicaria vice ecclesie Brixinensi ministret,
donec idem electus consecrationis munus fuerit consecutus. Quocirca universitati
vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus quatinus ipsi Brunoni, post-
quam adeptus fuerit consecrationis munus, tamquam patri et pastori animarum
vestrarum plene ac humiliter intendatis et exibeatis eidem obedientiam et
reverentiam debitam et c) devotam, eius salubria monita et mandata suscipiendo
devote ac firmiter observando. Alioquin sententiam quam idem rite et cetera,
usque observari.

Datum Lugduni, VI kalendas decembris, anno VIII°.

In eodem modo clero civitatis et diocesis Brixinensis.

In eodem modo ministerialibus et vassallis ecclesie Brixinensis [...].

In eodem modo populo civitatis et diocesis Brixinensis. In eodem modo .., de-
cano, et capitulo, clero et populo civitatis et diocesis Brixinensis [...].

Datum ut supra.

a) Reg. Vat. Brixien(si), con un solo segno
abbreviativo.

b) Reg. Vat. utrisque.
c) debitam et in interlinea.
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32.

1250 novembre 26, Lione

Innocenzo IV a Bruno, canonico di Magdeburgo: gli comunica di averlo posto a capo
della Chiesa di Bressanone.

Reg. Vat. 22, f. 28r-v, CLXXXVIIII.

Edizione: C. RODENBERG (ed), Epistolae saeculi XIII, III, p. 14, n 18/II. Regesto: E. BERGER (ed),
Les Registres d’Innocent IV, n. 4933.

Brunoni, Brixinensi electo. //

Ecclesia Tridentina pastore vacante et te, tunc canonico Magdeburgensi, per
dilectum filium nostrum Petrum Sancti Georgii ad Velum Aureum et cetera, ut
supra in proxima, verbis competenter mutatis, usque pacifice possidere. Quocirca
mandamus quatinus provisionem et ordinationem prescriptas inviolabiliter
observare procures.

Datum ut supra [VI kalendas decembris, anno VIII].

33.

1251 gennaio 10, Lione

Innocenzo IV al vescovo di Trento: volendo favorire Adelpreto suo procuratore,
canonico di Trento, gli concede la facoltà di permettergli di cumulare benefici fino
alla somma che gli sembrerà opportuna.

Reg. Vat. 22, f. 45r-v, CCCXXII.

Regesto: E. BERGER (ed), Les Registres d’Innocent IV, n. 5066.

.. episcopo Tridentino.

Volentes dilecto filio Adelpreto, procuratori tuo, canonico Tridentino, facere gra-
tiam specialem, dispensandi cum eo usque ad summam de qua, consideratis ipsius
meritis et aliis circumstanciis, secundum Deum expedire videris super obtentis
et obtinendis beneficiis pluribus // seu dignitatibus vel personatibus ecclesiasticis,
non obstante constitutione concilii generalis 1, etiam si aliqua ex ipsis curam
habeant animarum plenam, tibi concedimus auctoritate predicta facultatem,
proviso ut eadem beneficia et cetera, usque negligatur.

Datum Lugduni, IIII idus ianuarii, anno VIII°.
1 Conc. Lat. III, c. 13 = X. III, 4, c. 3 (=
Comp. I, III, 4, c. 3) (G. ALBERIGO et al. [edd],

Conciliorum Oecumenicorum Decreta, p. 218;
Corpus Iuris Canonici, II, col. 460).

100 Documenti papali per la storia trentina

34.

1253 ottobre 14, [Roma] Laterano

Innocenzo IV al vescovo di Trento: gli affida la scelta del nuovo vescovo di Gurk.